
 

 

 

FOAs høringssvar vedrørende Fravalg af genoplivningsforsøg ved 
hjertestop 
 
FOA afgav i august 2022 høringssvar på lovforslaget om fravalg af genoplivningsforsøg ved 
Hjertestop. 
 
Her slog vi fast, at FOA støtter op om muligheden for, at borgere i højere grad kan fravælge 
genoplivningsforsøg ved hjertestop. Der er alt for mange borgere, som genoplives eller forsøges 
genoplivet, selvom de ikke ønsker det. Det er uværdigt for borgeren, men også for de medarbejdere, 
som skal stå for genoplivningen, selvom de ved, at det er imod borgerens ønske. 
 
FOA ser positivt på, at der nu etableres et register, som integreres med alle relevante fagsystemer, så 
sundhedspersonalet i den konkrete situation, hvor en borger falder om eller findes livløs, hurtigt kan 
tilgå informationen om, at genoplivningsforsøg er fravalgt. Det er stadigvæk FOAs holdning til 
lovforslaget.  
 
FOA har en række opmærksomhedspunkter, som bør stå helt klart. Det drejer sig især om, hvordan man 
sikrer, at personalet har viden om borgerens fravalg/valg af genoplivning, og hvad man gør hvis man 
ikke har mulighed for hurtigt at få den viden. Når tingene går stærkt, kan det være svært for personalet 
at skulle tjekke disse valg. Man kan derfor ikke stille personalet til ansvar på en baggrund.  
 

1. Afklaring af sundhedspersoners ansvar 
Det er positivt, at det står så klart i lovforslaget, at medarbejderne skal genoplive, hvis de er i 
tvivl, og at der kan være gode grunde til, at man ikke kan slå op i journalen (fx at der kun er én 
medarbejder til stede). Men sundhedspersoners ansvar bør beskrives endnu tydeligere.  
 
❖ Det bør stå helt klart, at man ikke kan forvente af medarbejderne, at de kan huske et 

fravalg af genoplivning. 
 

❖ Medarbejderne kan have genoplivet ved tvivl, selvom de teoretisk set kunne have 
undgået en genoplivning, hvis de ikke har mulighed for i den givne situation at få adgang 
til relevant information. 
 

2. Fravalget skal stå med ”flammeskrift” 
Der står mange informationer i de elektroniske patient- og omsorgsjournaler. Da oplysningen 
om en borgers eventuelle fravalg hurtigt skal kunne findes frem af personalet, er det afgørende, 
at det står meget tydeligt i journalerne. Fx med en anden tekst-farve. 
 

3. Ikke-autoriserede medarbejdere 
Flere steder i lovforslaget omtales sundhedspersoner som dem, der har en autorisation. For FOA 
står det uklart, hvad det betyder for alle de medarbejdere, som ikke er autoriserede. Det gælder 
bl.a. social- og sundhedshjælpere og ufaglærte, som udgør en meget stor procentandel af de 
ansatte i ældreplejen. 
 


